Wpływy króla na obsadzanie biskupstwa chełmińskiego były daleko 
większe niż na obsadzanie biskupstwa warmińskiego. W Kościele war
mińskim, cieszącym się dużą autonomią, prawo kapituły do wyboru bi
skupa było potwierdzone w układach piotrkowskich z 1479 i 1512 r. 
W Kościele natomiast chełmińskim uprawnienia kapituły w zakresie wy
boru biskupa, podobnie jak i w całej Polsce ówczesnej, były iluzoryczne. 
Biskupem chełmińskim bez większych trudności zostawał ten kandydat, 
którego mianował król.

O nominacji Stanisława Hozjusza na biskupa chełmińskiego Zyg
munt II powiadomił biskupa Tiedemanna Giesego pismem z dnia 3 lute
go 1549 r. Król, złożywszy postulowanemu elektowi warmińskiemu gra-

1 HE, App. n. 33, s. 434: „Facile credo Dnum. Doctorem Hosium (qua est 
praeditus modestia) difficilem fuisse ad consentiendum vocationi etiam honoratae; 
sed tamen gaudeo, quod apimum eius tandem expugnaritis. Atque utinam succedat 
id, quod volumus et optamus! De Dni. nostri Rmi. voluntate et affectu non du
bito, sed amici, in quibus nonnulla spes residebat, videntur esse ad officium 
praestandum tardiores. Alter dicit se defunctum esse debito officio et lecisse bona 
fundamenta superstructioni futurae; alter vero negat se mole et vastitate corporis 
sui, parum commode hoc tempore affecti, itineris incommoda et hiemis iniurias 
sustinere posse; allegans supervacaneam eius esse profectionem, praesertim cum 
sit Dnus. Episcopus Culmensis inter alios nominatus: qui partim artibus solitis, 
partim favore suorum, postremo et largitione conabitur assequi, quod cupit; qua 
in re illum Gedanenses modis' omnibus adiuvare studebunt, ut saltem Episcopatus 
ex manibus eorum non effluat. Hoc etiam est molestum, quod pro extraneo est 
habitus, cum non defuissent testes locupletes, qui affirmarent eum indigenam esse: 
sed non est illis creditum. Si fuisset nominatus inter candidatos, non dubito, quin 
fuisset profectus”.
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tulacje z powodu awansu, pisał: „Pragniemy powiadomić Waszą Dostoj
ność, że na jej miejsce biskupem chełmińskim mianowaliśmy Czcigodne
go Stanisława Hozjusza, kantora i kanonika warmińskiego”. W dalszej 
części swego pisma król prosił Tiedemanna Giesego, aby w Lubawie po
dał do wiadomości tę nominację oraz darzył nominata swoją sympatią, 
sprzyjał objęciu przez niego nadanej mu godności i odnosił się w stosun
ku do niego tak, aby można było poznać, iż wierny sługa, dobrze zasłu
żony, znalazł u niego łaskę i jest przez niego miłowany. Tiedemann Gie
se — stwierdził król — tym większej dozna łaski królewskiej, im więk
szego uznania okaże Stanisławowi Hozjuszowi, jako swojemu następcy2. 
Serdeczna prośba króla o okazanie życzliwości nowemu biskupowi cheł
mińskiemu wynikała stąd, że stany pruskie w stosunku do Stanisława 
Hozjusza mogły zająć takie stanowisko, jak i kapituła warmińska, która 
w żaden sposób nie chciała uznać jego indygenatu z nadania królew
skiego.